
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Silvia Mazzotta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  
 

 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
          DELLA GIUNTA COMUNALE         N.35 

 
OGGETTO: 

Gara europea a procedura telematica aperta per l'affidamento del 
servizio di refezione scolastica a ridotto impatto ambientale dal 1° 
settembre 2022 al 30 giugno 2026 - Approvazione del progetto unico di 
servizio elaborato ai sensi dell'art. 23, commi 14e 15, del D.Lgs. 
50/2016.      
 

 

L’anno duemilaventidue addì venticinque del mese di marzo alle ore nove e minuti 
dieci nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. RICCARDO  Cesare - Sindaco Sì 

2. VERDUCI Anello Filippo – Vice Sindaco Sì 

3. SEMERARO Vincenza - Assessore Sì 

4. APPIANO Andrea - Assessore Sì 

5. PERNA Alexandra - Assessore Sì 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 
 
Sono presenti i consiglieri incaricati: 
 
 
 
Assiste alla seduta il Vice Segretario Comunale  BAZZUCCO Diego  
 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Silvia Mazzotta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

 

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 29/04/2021 erano state 

approvate le linee di indirizzo per l’indizione della gara d’appalto in oggetto e con successiva 

deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 21/12/2021 è stato approvato il progetto unico di 

servizio; 

 

Dato atto che con determinazione della Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi alla 

Persona n. 524 del 22/12/2021, si era proceduto ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 ad indire una 

gara mediante procedura aperta sopra soglia europea, in modalità telematica, selezionando 

l’operatore economico con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, 

commi 2 e 3, del D.Lgs. 50/2016, secondo quanto indicato in modo specifico dall’art. 144 del D.Lgs. 

50/2016 rubricato “Servizi di ristorazione” che detta regole procedimentali specifiche per i servizi di 

cui all’Allegato IX, tra cui il servizio in oggetto contraddistinto dal seguente CPV: 55524000-9 “Servizi 

di ristorazione scolastica”; 

 

Dato atto che contestualmente era stata approvata la relativa documentazione di gara; 

 

Dato atto che: 

 il bando di indizione della gara era stato trasmesso alla G.U.U.E in data 23/12/2021 e 

pubblicato in data 28/12/2021, codice GU/S 252-670457; 

 il bando era stato inoltre pubblicato sulla G.U.R.I, V Serie Speciale, n. 150 del 29/12/2021, 

sul BUR Piemonte, sull’Osservatorio regionale, su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e 

n. 2 quotidiani locali in estratto,  

 il bando era stato anche oggetto di pubblicazione nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” della presente stazione appaltante, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 

50/2016, oltre che sul portale Sintel e-Procurement; 

 

Dato atto che con determinazione della medesima Responsabile del Settore Affari Generali e 

Servizi alla Persona n. 116 del 03/03/2022 era stato approvato l’elenco degli operatori ammessi alla 

fase di valutazione delle offerte tecniche, con allegato il verbale relativo alla verifica della 

documentazione amministrativa svolta dalla medesima, in qualità di RUP, conformemente al 

Disciplinare di gara e alle Linee Guida ANAC n. 3, da ultimo aggiornate con deliberazione del 

Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 

 

Dato atto che la Commissione giudicatrice si era insediata il giorno 10/03/2022 per la prima 

seduta di valutazione delle offerte tecniche; 

 

Dato atto che nel frattempo uno degli operatori economici ha formulato istanza di 

precontenzioso tesa all’ottenimento di un parere ai sensi dell’art. 211, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 

registrata al prot. ANAC n. 1619 del 12/01/2022; 

 

Dato atto che a seguito della medesima la presente stazione appaltante ha trasmesso le proprie 

memorie acquisite al prot. dell’Autorità n. 4305 del 21/01/2022 ed ha fornito gli ulteriori chiarimenti 

con nota registrata al prot. dell’Autorità n. 11408 del 16/02/2022; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Silvia Mazzotta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che in data 10/03/2022 è pervenuto il parere conclusivo approvato dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 103 del 02/03/2022, nel quale veniva specificato quanto segue: 

1) «la stazione appaltante, nell’esercizio della propria discrezionalità, può richiedere la 

fornitura di una quantità di prodotti biologici superiore alle specifiche tecniche e alle 

clausole contrattuali contenute nei criteri ambientali minimi, approvati dal D.M. 10 

marzo 2020; 

2) i criteri di valutazione delle offerte B.1 e B.2., anche se non contemplati tra i criteri 

premianti stabiliti dai CAM, non sono in contrasto con gli stessi e risultano, nel caso di 

specie, non manifestamente irragionevoli o illogici; 

3) i criteri di valutazione delle offerte B.3.1 e B.3.2 non sono conformi alla normativa di 

settore, in quanto prevedono l’attribuzione del punteggio sulla base della percentuale di 

prodotti offerti sul totale e non in forza del numero di prodotti e della relativa 

rappresentatività, come previsto dai criteri ambientali minimi; in ogni caso, non è 

chiaramente riprodotto negli atti di gara l’iter, descritto dalla stazione appaltante solo 

nelle memorie trasmesse, per l’attribuzione del punteggio tecnico»; 

 

Dato atto che con determinazione n. 138 della Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi 

alla Persona si è proceduto ad annullare in autotutela, ai sensi dell’art. 21-nonies della l. 241/1990, la 

determinazione n. 524 del 22/12/2021 con cui veniva indetta la gara per il servizio in oggetto, i relativi 

allegati e le determinazioni ad essa collegate, comportando quindi la caducazione di tutti gli atti 

conseguenti nessuno escluso, stabilendo di non proseguire con l’espletamento delle successive fasi di 

gara; 

 

Riscontrata pertanto la necessità di procedere all’indizione di una nuova gara che tenga conto 

dei rilievi dell’ANAC; 

 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 17/03/2022 è stato adottato il 

secondo aggiornamento al programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 

2021/2022 mediante la compilazione dalle schede-tipo A (“Quadro delle risorse necessarie alla 

realizzazione del programma”) e B (“Elenco degli acquisti del programma”) allegate al D.M. n. 14 del 

16 gennaio 2018, procedendo alla variazione dell’intervento CUI n. S86003310017202200001, 

modificandone la durata complessiva del contratto e quindi variandone la stima dei costi sulle 

annualità successive alla seconda; 

 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 17/03/2022 sono state fornite 

le linee di indirizzo per redazione del progetto unico richiamando le precedenti fornite con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 29/04/2021 e apportandovi talune modifiche; 

 

Rilevato che si rende pertanto necessario provvedere all’affidamento del servizio di refezione 

scolastica per il periodo dal 01/09/2022 al 30/06/2026; 

 

Visto l’art. 23, comma 15, del D.Lgs. n. 50/2016 che, per quanto attiene ai servizi, dispone che il 

progetto deve contenere: 

 la relazione tecnica illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Silvia Mazzotta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 le indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti inerenti la sicurezza di cui all’art. 

26, comma 3, del D.Lgs. 81/2008; 

 il calcolo degli importi per l’acquisizione del servizio con indicazione degli oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso; 

 il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione dei servizi; 

 il capitolato speciale descrittivo e prestazionale, comprendente le specifiche tecniche, 

l’indicazione dei requisiti minimi che le offerte devono comunque garantire e degli aspetti 

che possono essere oggetto di variante migliorativa e, conseguentemente, i criteri 

premianti da applicare alla valutazione delle offerte in sede di gara, l’indicazione di altre 

circostanze che potrebbero determinare la modifica delle condizioni negoziali durante il 

periodo di validità, fermo restando il divieto di modifica sostanziale; 

 

Visto l’allegato progetto unico di servizio elaborato dalla Responsabile del Settore Affari Generali 

e Servizi alla Persona Monica Busso, che svolgerà anche le funzioni di RUP per la nuova gara, 

composto dai seguenti documenti: 

1) Capitolato prestazionale; 

2) Tabelle merceologiche; 

3) Elenco del personale attualmente impiegato nel servizio; 

4) Protocollo gestione emergenza da COVID-19; 

5) Sistema per la gestione integrata e digitale del servizio di refezione scolastica con 

pagamenti elettronici PagoPA; 

6) Planimetrie dei plessi scolastici; 

7) DUVRI; 

8) Elenco attrezzature presenti nei plessi scolastici; 

9) Schema del contratto da sottoscrivere; 

 

Ritenuto di procedere con il presente atto ad approvare il progetto unico di servizio; 

 

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione il Responsabile del Settore Affari 

Generali e Servizi alla Persona ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e alla 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b), Legge n. 213 del 7 dicembre 2012; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, 

 

D E L I B E R A  

 

 di richiamare interamente quanto in premessa esposto, quale parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Silvia Mazzotta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 di approvare l’allegato progetto del servizio elaborato ai sensi dell’art. 23 comma 15 del 

D.Lgs. n. 50/2016 dalla Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi alla Persona 

Monica Busso, che svolgerà anche le funzioni di RUP per la nuova gara, composto dai 

seguenti documenti: 

1) Capitolato prestazionale; 

2) Tabelle merceologiche; 

3) Elenco del personale attualmente impiegato nel servizio; 

4) Protocollo gestione emergenza da COVID-19; 

5) Sistema per la gestione integrata e digitale del servizio di refezione scolastica con 

pagamenti elettronici PagoPA; 

6) Planimetrie dei plessi scolastici; 

7) DUVRI; 

8) Elenco attrezzature presenti nei plessi scolastici; 

9) Schema del contratto da sottoscrivere; 

 

Successivamente, vista l’urgenza di procedere all’indizione della nuova gara, 

 

con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, 

D E L I B E R A  

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 

267/2000. 

 
 
 

 Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 
RICCARDO Cesare 

 
 

Il Vice Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 
BAZZUCCO Diego 

 

 
 


